天津市滨海新区质量技术监督局文件
津滨质监局特监 [2011]30号

关于加强特种设备安全工作的通知
各分局：
2011年第二届中国（天津滨海）国际生态城市论坛暨博览会（以下简称国际生态城市论坛）召开在即，又恰逢中秋、国庆“两节”和“质量月”，为切实做好国际生态城市论坛及“两节”和“质量月”期间的特种设备安全，确保新区广大人民群众度过欢乐、祥和的节日，现就加强这一期间特种设备安全工作的通知如下：
一、提高认识，加强领导

各单位要高度重视国际生态城市论坛及“两节”和“质量月”期间的特种设备安全工作，加强组织领导，制定工作方案，严格落实市局和新区局的有关要求，认真落实特种设备安全责任制，确保特种设备安全监察工作落到实处。

二、明确监管重点，做好各项工作

1、全力做好第二届国际生态城市论坛期间特种设备安全保障各项工作，按照滨海新区2011年第二届中国（天津滨海）国际生态城市论坛暨博览会特种设备安全保障工作方案要求，做好核心区和外围区的特种设备安全保障工作。

2、以“质量月”活动为契机开展特种设备制造单位的检查服务工作，认真检查特种设备制造单位在质量意识、质量体系运行、执行法规标准及工艺纪律和产品质量安全方面存在的问题，帮助企业同有关部门协调解决在提高质量、开发新产品和强化管理中遇到的困难和问题，更好地为新区经济和社会发展服务。

3、“两节”期间对宾馆、医院、大型商场、超市、车站等公共聚集场所的特种设备，特别是社会关注度较高的电梯使用单位要进行全面检查，查找工作中的盲区，不留死角。对检查中发现的问题和隐患，必须做好记录，监督特种设备使用单位将隐患彻底整改到位。对重大危险源、重大隐患、重点设备所属单位必须指定联系人，从现在起实行设备运行状况报告制度，确保中秋、国庆节期间全区特种设备的安全。

4、认真贯彻执行《锅炉节能技术监督管理规程》（TSG G0002-2010）,加大锅炉节能工作宣传力度，大力推进在用锅炉能效测试工作促进特种设备节能、环保的同步、有序、健康发展。

三、严格监管责任，落实好节假日值班制度
各分局要根据国际生态城市论坛及“两节”期间辖区内企业的基本状况，制定工作方案，明确监管的重点环节、重点区域的特种设备的安全检查力度，认真做好电梯等特种设备的安全监察，确保国际生态城市论坛及两节期间不发生特种设备重大事故。各分局要坚决落实领导带班、专人值班制度，保证通讯畅通。

四、加大宣传力度
各分局要充分利用各种宣传媒体，广泛开展特种设备安全知识的宣传普及，引导特种设备使用者提高自我保护能力。对各辖区内的特种设备生产、使用单位进行定期的各项法律法规的宣传学习，牢固树立企业安全第一责任人的意识，形成全社会共同关注和监督特种设备安全使用的良好氛围。

五、认真做好总结工作
各分局对国际生态城市论坛及“两节”和“质量月”期间的特种设备安全监督检查工作要认真进行总结，并于10月12日前报新区局特监处。
（此页无正文）

二Ο一一年九月二日
主题词：加强  安全  工作  通知        （共印4份）
	天津市滨海新区质量技术监督局办公室   2011年9月2日印发

PAGE
4